

Kleine Anfrage

des Abg. Greilich (FDP) vom 06.02.2018

betreffend Teilzeitbeschäftigung bei Lehrerinnen und Lehrer

und

Antwort

des Kultusministers


Die Kleine Anfrage beantworte ich wie folgt:


Frage 1. Wie viele Lehrkräfte in Hessen haben seit 2013 von der Möglichkeit Gebrauch gemacht, ihre

Arbeitszeit zu reduzieren? (Bitte jedes Jahr aufgliedern nach Schultypen, Qualifikation der Lehrkräfte und Umfang der Reduzierung.)


Frage 2. Wie viele Lehrkräfte haben seit 2013 die Arbeitszeit wieder erhöht? (Bitte jedes Jahr aufgliedern nach Schultypen, Qualifikation der Lehrkräfte und Stundenumfang)

Die Fragen 1 und 2 werden auf Grund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Die Auswertung für die Lehrkräfte an öffentlichen Schulen zu Frage 1 kann Anlage 1 und zu Frage 2 Anlage 2 entnommen werden. Bei Gegenüberstellung von Reduzierungen und Erhöhungen ist zu berücksichtigen, dass Lehrunterbrechungen (bspw. Beginn der Elternzeit) nicht als Reduzierung angesehen wurden und dass Vollzeit-Lehrkräfte nach Beendigung der Elternzeit häufig zunächst mit reduzierter Stundenzahl zurückkehren und die Stundenzahl dann sukzessive erhöhen. Das hat zur Folge, dass einzelne Lehrkräfte mehrfach zur Erhöhung der Stundenzahl beitragen, ohne im Bereich der Reduzierung statistisch vorzukommen.


Frage 3. Gibt es Fälle, in denen eine Rückkehr bzw. Aufstockung von Stunden im gewünschten Umfang nicht erfolgte und wenn ja, aus welchen Gründen?

Diese Daten werden nicht zentral gespeichert. Eine dezentrale Abfrage ist innerhalb der gebotenen Frist nicht zu leisten und wäre mit hohem Verwaltungsaufwand verbunden.


Frage 4. Wie viele Lehrkräfte haben seit 2013 ein so genanntes Freijahr in Anspruch genommen? (Bitte jedes Jahr aufgliedern nach Schultypen, Umfang, Qualifikation der Lehrkräfte und ggf. Wiederholung)


Die Auswertung zu Frage 4 für die Lehrkräfte an öffentlichen Schulen kann Anlage 3 entnommen werden.


Frage 5. Wie viele Fälle wurden ggf. aus welchen Gründen abgelehnt?

Gemäß der Verordnung über besondere Formen der Teilzeitbeschäftigung und flexibler Arbeitszeit für beamtete Lehrkräfte an öffentlichen Schulen können Anträge auf besondere Formen der Teilzeitbeschäftigung oder flexible Gestaltung der Arbeitszeit nur genehmigt werden, wenn dienstliche Belange dem nicht entgegenstehen. Die gewünschten Daten können innerhalb der Frist zur Beantwortung der Kleinen Anfrage nicht ermittelt werden, da sie dezentral gespeichert werden.
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Frage 6. Wie bewertet die Landesregierung die Chancen, dass mehr Lehrkräfte ihre Stundenzahl wieder aufstocken und welche Maßnahmen sind diesbezüglich geplant?

Im Frühjahr 2018 wird der Hessische Kultusminister alle Grund- und Förderschullehrkräfte in Teilzeit und Elternzeit mit der Bitte anschreiben, ihre Stundenumfänge aufzustocken. Wie viele Lehrkräfte von den bestehenden Möglichkeiten Gebrauch machen werden, hängt von zahlreichen Faktoren ab.


Wiesbaden, 16. März 2018

Prof. Dr. Ralph Alexander Lorz


Anlagen


Anlage 1

zu KA 19/6034

Schultypgruppe

    Qualifikation Anzahl Lehrkräfte mit Reduzierung Wochenstundenreduzierung Anzahl Lehrkräfte mit Reduzierung Wochenstundenreduzierung Anzahl Lehrkräfte mit Reduzierung Wochenstundenreduzierung Lehrkräfte mit Reduzierung Wochenstundenreduzierung

Berufliche Schulen 420 1688,51 451 1933,49 407 1645,34 521 1986,24

Sonstige 15 82,62 4 7,39 12 68,45 14 70,4

Erzieher / Sozialpädagogen 0 0 1 4 1 5 1 8

Fachlehreranwärter (arbeitstechnische Fächer) 0 0 0 0 1 6 1 0,31

Lehrämter 228 854,14 288 1193,59 256 1048,82 325 1237,57

Lehrbefähigungen 31 152,32 22 94,65 25 116,82 46 156,08

Unterrichtserlaubnisse 146 599,43 136 633,86 112 400,25 134 513,88

Förderschulen 215 933,44 227 1103 216 1115,92 290 1223,38

Sonstige 5 20 10 58,5 9 57,75 13 37,97

Erzieher / Sozialpädagogen 6 36,45 7 32 7 23,25 4 25,95

Lehrämter 173 760,29 173 857,73 172 888,72 228 964,62

Lehrbefähigungen 4 8,63 7 24,67 6 34,2 5 5,22

Unterrichtserlaubnisse 27 108,07 30 130,1 22 112 40 189,62

Grund-Haupt-Realschulen 1091 4708,13 1072 4513,44 921 3776,82 1236 4577,74

Sonstige 36 227,25 29 145 21 96,5 48 244,21

Erzieher / Sozialpädagogen 11 32,54 8 29,5 7 11,39 8 26,01

Lehrämter 823 3396,98 824 3370,08 732 3031,15 978 3507,38

Lehrbefähigungen 33 126,73 43 158,03 27 71,88 15 55,91

Unterrichtserlaubnisse 188 924,63 168 810,83 134 565,9 187 744,23

Gymnasien 550 2409,76 459 2039,37 442 1916,79 687 2152,72

Sonstige 20 88,67 16 52,56 9 49,17 27 101,38

Erzieher / Sozialpädagogen 0 0 0 0

Lehrämter 464 1992,03 410 1896,46 403 1726,86 622 1935,6

Lehrbefähigungen 2 4,12 1 0,38 1 0,38 0 0

Unterrichtserlaubnisse 64 324,94 32 89,97 29 140,38 38 115,74

Schulen für Erwachsene 33 150,5 22 100,25 18 75 16 86,8

Sonstige 1 9 1 5 0 0 0 0

Lehrämter 25 93,5 19 69,25 17 66 15 84,8

Unterrichtserlaubnisse 7 48 2 26 1 9 1 2

Schulformbezogene Gesamtschulen 403 1721,9 319 1294,75 291 1301,17 417 1591,33

Sonstige 5 22 5 6 9 55,5 8 37,52

Erzieher / Sozialpädagogen 0 0 0 0 0 0 0 0

Lehrämter 327 1360,44 277 1151,44 251 1098,15 363 1392,29

Lehrbefähigungen 4 25,84 8 38,28 4 12,06 5 12,5

Unterrichtserlaubnisse 67 313,62 29 99,03 27 135,46 41 149,02

Schulformübergreifende Gesamtschulen 259 1175,02 233 995,58 237 1051,13 304 1056,25

Sonstige 8 39 3 30 8 47,5 16 77,63

Erzieher / Sozialpädagogen 2 4 0 0 0 0 0 0

Lehrämter 203 925,22 195 809,23 209 914,28 255 840,26

Lehrbefähigungen 1 0,38 7 21,26 2 9,58 1 0,5

Unterrichtserlaubnisse 45 206,42 28 135,09 18 79,77 32 137,86

Gesamtergebnis 2971 12787,26 2783 11979,88 2532 10882,17 3471 12674,46

Zeitraum

01.10.2013

bis 01.10.2014

01.10.2014

bis 01.10.2015

01.10.2015

bis 01.10.2016

01.10.2016

bis 01.10.2017


Anlage 2

zu KA 19/6034

Schultypgruppe

    Qualifikation Anzahl Lehrkräfte mit Erhöhung Wochenstundenerhöhung Anzahl Lehrkräfte mit Erhöhung Wochenstundenerhöhung Anzahl Lehrkräfte mit Erhöhung Wochenstundenerhöhung Lehrkräfte mit Erhöhung Wochenstundenerhöhung

Berufliche Schulen 683 2562,1 657 2288,17 709 2815,97 701 2501,34

Sonstige 33 187,65 11 35,75 18 86 26 115,01

Erzieher / Sozialpädagogen 5 43,15 1 4 5 27,7 5 22

Fachlehreranwärter (Arbeitstechnische Fächer) 0 0 0 0 0 0 2 8,5

Lehrämter 411 1376,61 423 1382,11 453 1592,71 434 1399,22

Lehrbefähigungen 51 188,61 61 197,47 56 226,58 50 186,39

Unterrichtserlaubnisse 183 766,08 161 668,84 177 882,98 184 770,22

Förderschulen 377 1535,16 371 1444,72 438 1716,62 488 1829,41

Sonstige 11 62,5 6 34,2 13 78,75 16 90,87

Erzieher / Sozialpädagogen 12 101,5 12 48,75 6 32 7 38

Lehrämter 297 1089,1 307 1165,87 369 1339,39 399 1345,05

Lehrbefähigungen 10 46,56 9 41,47 11 33,71 10 25,97

Unterrichtserlaubnisse 47 235,5 37 154,43 39 232,77 56 329,52

Grund-Haupt-Realschulen 1842 6681,7 1888 6890,24 2164 7951,37 2401 8222,83

Sonstige 54 258,7 63 304,83 75 403,09 83 471,64

Erzieher / Sozialpädagogen 10 45 12 45,91 15 53,45 23 113,8

Lehrämter 1526 5156,68 1607 5477,78 1814 6146,77 1970 6093,31

Lehrbefähigungen 38 136,57 21 83,5 31 80,47 32 94,14

Unterrichtserlaubnisse 214 1084,75 185 978,22 229 1267,59 293 1449,94

Gymnasien 659 2409,58 668 2477,18 775 2923,18 845 2977,29

Sonstige 14 63,72 23 133,19 36 184,5 42 177,75

Erzieher / Sozialpädagogen 0 0 0 0

Lehrämter 604 2158,62 599 2131,86 700 2563,5 749 2555,01

Lehrbefähigungen 3 12,94 1 4,5 0 0 2 3,38

Unterrichtserlaubnisse 38 174,3 45 207,63 39 175,18 52 241,15

Schulen für Erwachsene 24 79,75 29 157,5 31 159,25 51 185,5

Sonstige 0 0 1 3 2 26,5 1 2

Lehrämter 23 71,75 25 140,5 26 113,25 46 150

Unterrichtserlaubnisse 1 8 3 14 3 19,5 4 33,5

Schulformbezogene Gesamtschulen 488 1724,03 554 2039,3 547 2093,81 575 2071,74

Sonstige 17 57,65 7 34,5 25 107 23 117

Erzieher / Sozialpädagogen 2 9 4 22 3 6 2 13

Lehrämter 405 1397,46 486 1709,56 472 1802,88 493 1660,91

Lehrbefähigungen 5 7,17 5 34,75 4 12,61 6 17,92

Unterrichtserlaubnisse 59 252,75 52 238,49 43 165,32 51 262,91

Schulformübergreifende Gesamtschulen 339 1274,58 353 1308,6 379 1658,57 400 1565,44

Sonstige 11 38 16 69,5 17 165 15 61,6

Erzieher / Sozialpädagogen 1 1 0 0 0 0 1 0,36

Lehrämter 280 1013,08 302 1084,12 322 1267,59 340 1252,11

Lehrbefähigungen 2 5,5 1 1 3 5,38 2 3

Unterrichtserlaubnisse 45 217 34 153,98 37 220,6 42 248,37

Gesamtergebnis 4412 16266,9 4520 16605,71 5043 19318,77 5461 19353,55

bis 01.10.2014 bis 01.10.2015 bis 01.10.2016 bis 01.10.2017

Zeitraum

01.10.2013 01.10.2014 01.10.2015 01.10.2016


Anlage 3

zu 19/6034

Schultypgruppe/Qualifikation

Modell des Freijahres 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018

Berufliche Schulen 20 23 20 25 25

Lehrämter 16 23 19 20 18

Flex Abbau 1 JWO 1

Flex Abbau 2 JWO 1 4 2 2 1

Flex Abbau 20 JWO 1

Flex Abbau 8 JWO 1

Sabbat 1/1,5 Mod. 2

Sabbat 1/2 Mod. 3 2 4 2 4

Sabbat 2/3 Mod. 2 4 6 5 2

Sabbat 3/3,5 Mod. 1 1

Sabbat 3/4 Mod. 6 5 3 3 5

Sabbat 4/5 Mod. 3 7 3 1 1

Sabbat 5/6 Mod. 1 1 1 1

Sabbat 6/7 Mod. 1 3

Lehrbefähigungen 3 1 3 4

Flex Abbau 13 JWO 1

Sabbat 1/2 Mod. 1 1

Sabbat 2/3 Mod. 1

Sabbat 3/4 Mod. 2 1

Sabbat 4/5 Mod. 2 1

Sabbat 6/7 Mod. 1

Unterrichtserlaubnisse 1 2 3

Sabbat 2/3 Mod. 2 2

Sabbat 4/5 Mod. 1 1

Förderschulen 15 23 18 31 24

Erzieher / Sozialpädagogen 2 3 2 1

Sabbat 1/1,5 Mod. 1

Sabbat 1/2 Mod. 1

Sabbat 2/3 Mod. 2 2 1

Sabbat 5/6 Mod. 1

Lehrämter 15 18 14 29 22

Flex Abbau 28 JWO 1 1

Sabbat 0,5/1 Mod. 1 1

Sabbat 1/2 Mod. 2 1 3

Sabbat 2/3 Mod. 4 6 2 7 5

Sabbat 3/4 Mod. 6 4 7 5 6

Sabbat 4/5 Mod. 2 1 2 7 5

Sabbat 5/6 Mod. 1 3 3 2

Sabbat 6/7 Mod. 2 1 2 4 1

Lehrbefähigungen 2 1 1

Sabbat 3/4 Mod. 1

Sabbat 4/5 Mod. 2

Sabbat 5/6 Mod. 1

Unterrichtserlaubnisse 1

Sabbat 4/5 Mod. 1

Grund-Haupt-Realschulen 62 79 70 66 48

Sonstige 1

Sabbat 1/2 Mod. 1

Lehrämter 55 72 67 60 43

Flex Abbau 6 JWO 1 1

Sabbat 0,5/1 Mod. 1

Sabbat 1,5/2 Mod. 1

Schuljahr


Anlage 3

zu 19/6034

Sabbat 1/1,5 Mod. 3

Sabbat 1/2 Mod. 6 9 9 6 7

Sabbat 2/2,5 Mod. 1

Sabbat 2/3 Mod. 16 22 17 18 17

Sabbat 3,5/4 Mod. 1

Sabbat 3/4 Mod. 22 15 18 20 7

Sabbat 4/4,5 Mod. 1

Sabbat 4/5 Mod. 5 15 12 6 6

Sabbat 5/6 Mod. 3 8 4 4 1

Sabbat 6/7 Mod. 3 3 3 2 3

Lehrbefähigungen 7 6 3 5 5

Sabbat 1/2 Mod. 1 1

Sabbat 2/3 Mod. 2 2 1 2 2

Sabbat 3/4 Mod. 3 1 2

Sabbat 4/5 Mod. 2 1

Sabbat 5/6 Mod. 1 1

Sabbat 6/7 Mod. 1 1 1 1

Unterrichtserlaubnisse 1

Sabbat 1/2 Mod. 1

Gymnasien 30 33 22 37 38

Sonstige 1

Sabbat 1/2 Mod. 1

Lehrämter 30 33 22 36 38

Flex Abbau 12 JWO 1 1

Sabbat 0,5/1 Mod. 1 1

Sabbat 1,5/2 Mod. 1

Sabbat 1/1,5 Mod. 1 1

Sabbat 1/2 Mod. 6 2 4 8 4

Sabbat 2/2,5 Mod. 1 1

Sabbat 2/3 Mod. 10 13 8 12 15

Sabbat 3/3,5 Mod. 1

Sabbat 3/4 Mod. 9 8 4 8 6

Sabbat 4/5 Mod. 4 7 3 3 8

Sabbat 5/6 Mod. 1 1 1 2

Sabbat 6/7 Mod. 1 1

Schulen für Erwachsene 2 1 1

Lehrämter 2 1 1

Sabbat 1/1,5 Mod. 1

Sabbat 2/3 Mod. 1 1

Sabbat 3/4 Mod. 1

Schulformbezogene Gesamtschulen 31 26 32 26 37

Lehrämter 31 25 32 22 37

Flex Abbau 12 JWO 1

Flex Abbau 13 JWO 1

Flex Abbau 27 JWO 1

Sabbat 1,5/2 Mod. 2

Sabbat 1/1,5 Mod. 1

Sabbat 1/2 Mod. 1 2 7 4 3

Sabbat 2/2,5 Mod. 1 1

Sabbat 2/3 Mod. 10 8 10 6 9

Sabbat 3/4 Mod. 7 7 7 5 6

Sabbat 4/5 Mod. 8 5 5 6 7

Sabbat 5,5/6 Mod. 1

Sabbat 5/6 Mod. 2 1 5


Anlage 3

zu 19/6034

Sabbat 6/7 Mod. 3 2 1 1

Lehrbefähigungen 1 3

Sabbat 1,5/2 Mod. 1

Sabbat 2/3 Mod. 1

Sabbat 4/5 Mod. 1 1

Unterrichtserlaubnisse 1

Sabbat 4/5 Mod. 1

Schulformübergreifende Gesamtschulen 20 28 25 23 19

Erzieher / Sozialpädagogen 1

Sabbat 2/3 Mod. 1

Lehrämter 18 25 24 23 19

Flex Abbau 14 JWO 1

Sabbat 0,5/1 Mod. 1

Sabbat 1/2 Mod. 3 4 2 5 2

Sabbat 0,5/1 Mod. 1

Sabbat 2/3 Mod. 7 6 8 7 4

Sabbat 3/4 Mod. 6 5 7 5 3

Sabbat 4/5 Mod. 1 4 4 6

Sabbat 5/6 Mod. 4 3 2 3

Sabbat 6/7 Mod. 1 1 2 1

Lehrbefähigungen 1 3 1

Flex Abbau 2 JWO 1 1

Sabbat 2/3 Mod. 1 1

Sabbat 4/5 Mod. 1

Gesamtergebnis 180 212 188 209 191

Legende:

Flex Abbau JWO Hier entspricht die genannte Zahl, sowohl der auf einem Zeitkont angesparten bzw. vorgearbeiteten Jahreswochenstunden (JWO), als auch dem Umfang der Freistellungsphase.

Sabbat Modell 1/2, 2/3 u.s.w. Beim Sabbatmodell 1/2 wird zwei Jahre für ein volles Sabbatjahr vorgearbeitet (Zwei Jahre Vollzeitarbeit zu halben Bezügen).

Analog dazu wird beim Modell 2/3 drei Jahre lang mit zwei Dritteln der Bezüge zur Erlangung eines Sabbatjahres in Vollzeit vorgearbeitet u.s.w.

Sabbat Modell 0,5/1, 1/1,5 u.s.w. Bei diesen Modellen beträgt die Freistellung nur ein halbes Jahr. Im 0,5/1 Modell werden 6 Monate zu halben Bezügen für 6 Monate Freistellung vorgearbeitet. Beim Modell 1/1,5 dann ensprechend ein Jahr mit zwei Drittel der Bezüge für 6 Monate u.s.w.
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